1

REIT SECURITIZADORA S.A.
CNPJ/MF n.º 13.349.677/0001-81

NIRE 33.3.00303677

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE TITULARES DOS CERTIFICADOS DE
RECEBÍVEIS DO AGRONEGÓCIO EM SÉRIE ÚNICA DA 6ª EMISSÃO, DA
REIT SECURITIZADORA S.A. ( SSEMBLEIA A E
SECURITIZADORA RESPECTIVAMENTE), REALIZADA EM 26 DE

JUNHO DE 2023.

1. DATA, HORA E LOCAL: aos 26 dias do mês de junho do ano de 2023, às
15:00h, realizou-se a Assembleia, em primeira convocação, através da plataforma
eletrônica Microsoft Teams, inclusive para fins de voto, sendo o acesso disponibilizado
individualmente aos investidores de CRA devidamente habilitados nos termos do Edital
de Convocação desta Assembleia, conforme autorizado pela Resolução CVM nº 60, de

2. CONVOCAÇÃO: A convocação da presente Assembleia foi encaminhada pela
Securitizadora a cada investidor de CRA, por meio de correspondência eletrônica datada de
05 de junho de 2023, sendo em igual data disponibilizado o Edital de Convocação na página
que contém as informações do patrimônio separado, na rede mundial de computadores, em
observância ao comando constante no artigo 26 da Res. CVM nº 60.

3. PRESENÇA: presentes (i) titulares representantes de 59,53% (cinquenta e nove
inteiros e cinquenta e três centésimos por cento) dos CRA em Circulação, conforme lista
de presença constante do Anexo II à presente ata; (ii) representantes da H.Commcor
Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda., instituição financeira com sede na
Cidade e no Estado de São Paulo, na Rua Joaquim Floriano, nº 960, 14º andar, conjuntos
141 e 142, Itaim Bibi, CEP 04.534-004, inscrita no CNPJ sob nº 01.788.147/0001-50,
neste ato representada na forma de seu contrato social, na qualidade de agente fiduciário
das CRA ; e (iii) representantes da Securitizadora.

4. MESA: Presidente da mesa: Patricia Valle Montanari; Secretário: Julio Barioni
Dacar.

5. ORDEM DO DIA:

(i)      Deliberar acerca do vencimento antecipado ou não da CPR-F, nos
termos da cláusula 8.1, (i) e (xiv) da CPR-F, tendo em vista o
descumprimento de obrigação pecuniária de pagamento da parcela de
juros de maio/2023, bem como de obrigação não pecuniária, em razão
da apresentação das demonstrações financeiras da Devedora,
referentes ao exercício de 2021, auditadas por auditor independente
diverso daqueles devidamente autorizados na cláusula 7.2 (i) (a) da CPR-
F e da não apresentação dos contratos de venda da colheita, ou
comprovação do armazenamento, conforme Cláusula 9.2.3 da CPR-F;

2

(ii)    Autorizar que o pagamento do saldo da parcela de juros de
maio/2023 da CPR-F, seja pago em duas parcelas iguais e
subsequentes no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos
mil reais) cada, sendo a primeira, com vencimento em 30 de julho de
2023 e a segunda, com vencimento em 30 de agosto de 2023, ambas
as parcelas sendo devidamente acrescidas dos encargos contratuais
cabíveis;

(iii)  Autorizar, caso a Securitizadora tenha feito uso do fundo de
liquidez dos CRA para o pagamento parcial da Parcela de Juros de
Maio/2023, que, excepcionalmente, o prazo para a recomposição do
fundo de liquidez se encerre no dia 30 de julho de 2023,
permanecendo, todavia, a previsão contratual constante da CPR-F, de
5 (cinco) dias úteis como a regra geral;

(iv)  Autorizar que a REIT, em conjunto com o Agente Fiduciário,
adote todas as providências necessárias para efetivar as deliberações,
inclusive, a formalização de aditamentos aos documentos da Emissão,
caso necessário.

6. DELIBERAÇÕES: Instalada a Assembleia, os titulares representantes de 59,53%
(cinquenta e nove inteiros e cinquenta e três centésimos por cento) dos CRA em
Circulação deliberaram suspender a presente Assembleia para possibilitar a análise das
matérias da Ordem do Dia de modo mais detalhado. Desse modo, a retomada dos
trabalhos ocorrerá em 03 de julho de 2023, às 15h00, de modo exclusivamente digital,
saindo os titulares de CRA presentes a esta Assembleia devidamente convocados para
esse novo dia e horário de retomada dos trabalhos, sem prejuízo da possibilidade de
participação e presença de Titulares de CRA que não estejam presentes no dia de hoje,
desde que regularmente habilitados nos termos do edital de convocação da Assembleia.

7. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata de
Assembleia, que, após lida e aprovada, foi pela mesa, pelo Agente Fiduciário e pela
Securitizadora assinada.

Rio de Janeiro, 26 de junho de 2023.

Mesa:

_______________________________
Patricia Valle Montanari

Presidente

_______________________________
Julio Barioni Dacar

Secretário

3

PÁGINA DE ASSINATURAS DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE
TITULARES DOS CERTIFICADOS DE RECEBÍVEIS DO AGRONEGÓCIO EM
SÉRIE ÚNICA DA 6ª EMISSÃO, DA REIT SECURITIZADORA S.A.,
REALIZADA EM 26 DE JUNHO DE 2023.

__________________________________________________
REIT SECURITIZADORA S.A.

Securitizadora

Nome: Bruno Patrício Braga do Rio Nome: Samuel Albino Silva
Cargo: Diretor Cargo: Diretor

__________________________________________________
H.COMMCOR DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

LTDA.
Agente Fiduciário

Nome: Eduardo Ippolito Nome: Flaviano Mendes de Sousa
Cargo: Diretor Cargo: Procurador

4

ANEXO I À ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE TITULARES DOS
CERTIFICADOS DE RECEBÍVEIS DO AGRONEGÓCIO EM SÉRIE ÚNICA DA
6ª EMISSÃO, DA REIT SECURITIZADORA S.A., REALIZADA EM 26 DE
JUNHO DE 2023.

LINK DE ACESSO À PLATAFORMA ELETRÔNICA (Microsoft Teams)

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_ZjVhZDFlNjQtN2E4ZC00N2IyLWIyNDQtODk3YzVmZjdkZDM
y%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22bf531ef0-78e7-42c8-a78f-
388a8c8ff24a%22%2c%22Oid%22%3a%226111e76a-6182-4006-9380-
0caa3e97f542%22%7d